b) Periculum adesse potest in parallelismo structurarum, speciatim in regionibus ubi novae Ecclesiae locales fundantur. Ibi enim Conferentiae Superiorum Maiorum possent potestate frui quae superaret illam Episcoporum ».

*Respondet*ur: Ad a) De rationibus inter Episcopos et giosos, iam actum est satis ample in Responsis ad schema *De vita religiosa renovanda* cum sermo fuit de exemptione; et iterum, « ex professo » agendum est in schemate concordato, speciatim quoad apostolatum religiosorum sub moderamine Episcoporum, et etiam habita ratione Conferentiarum Religiosarum.

Notandum est scopum essentiale et proprium vitae religiosae, qua talis, non esse exercitium apostolatus, sed prosecutionem perfectionis evangelicae, ex qua inde fluet exercitium apostolatus tamquam ex superabundantia caritatis. Quare, quamvis religiosorum ministerium apostolicum sub moderamine Episcoporum et in eorum auxilium semper sit exercendum, haud recte diceretur illos, ut tales, institutes esse ad Episcopos iuvandos.

- 90 -

Propterea, non videtur hie ulterius esse insistendum in hoc argumento, quod fusius tractatur in schemate concordato.

Ad b) Parallelismus specientenus apparere potest, ex facto utriusque organi .distincti ab invieem; sed cum Conferentiae nullam exerceant potestatem (cf. art. 35) neque in ipsis institutis aggregatis, non videtur esse verum periculum pro recta gubernatione dioecesium quasi ex hoc parallelismo derivaturum. In scheme concordato explicite dieitur quod istae conferentiae tractando de operibus apostolatus, rationem habere debent eorum quae ab Episcopis decreta sunt, et nihil hac de re valent propria auctoritate inducere.

IV. *Observatio* - R1cHAUD: « Gratias multas reverenter ago ad Eminentissimum Relatorem pro verbis benigne prolatis de Conferentiis Superiorum Mariorum sane feliciter in Gallia habitis. Attamen puto quod forsan periculosum est quod istae Conferentiae dicantur " personae morales " et habeant delegates qui venirent agere in Congregationibus supra auctoritatem Episcoporum. Pro directione hierarchica sufficiunt sacra Congregatio de Religiosis et Episcopi ».

Respondetur: a) Non apparent cur hoc factum quod conferentiae sint « personae morales » esset periculosum!

Personalitas moralis simpliciter confert eis existentiam iuridicam seu canonicam in Ecclesia, sicut omnibus institutis religiosis, ut reapse stabiliter constituantur. Sed nullam confert eis specialem potestatem ex qua derivari posset aliquid periculum abusu, ut iam dictum est et dedaratur in art. 35.

b) Neque Conferentiae habent potestatem mandandi delegates in varia instituta: ea quae in Conferentia decreta sunt committuntur Superioribus pro suo cuique Institute exsequenda, et quidem non obligatorie, neque in damnum singularum Constitutionum. Neque possunt agere contra auctoritatem Episcoporum a iure definitam.

c) De sufficientia S. C. de Religiosis et Episcoporum pro directione hierarchica Congregationum, stricte loquendo, ea dici potest sufficere; sed ad melius, conferentiae possunt multa bona conferre, ut de cetero iam ampla experientia probat. Conferentiae enim, quin constituent aliquam hierarchiam regiminis, sunt instrumenta mutuae cooperationis quae honum omnium studio promovent.

- 91 -

An ARTICULUM 34

I. *Observatio* - D6PFNER: « Pag. 10, lin. 2 mutetur phrasis: " ... a qua directe dependent": quia sapit characterem iuridicum, quern non habent.

Et in lin. 4 mentio fiat conferentiarum Episcoporum existentium ».

Respondetur: Ad lin. 2: Agitur de re iuridica, et Conferentiae istae debent esse iuridice constitutae et sunt: ideoque hie modus earum dependentiam erga S. Sedem exprimendi est legitimus.

Ad lin. 4: De hoc expresse agitur in scheme concordato, ideoque non est necessarium idem hie repetere.

II. *Observatio* - ALFRINK: « Positio iuridica harum conferentiarum videtur non sufficiens dare descripta: quomodo possunt esse "A S. Sede dependentes" i. e. sine ulla interferentia Ordinariorum, si agitur de Congregationibus non exemptis vel de Congregationibus dioecesanis, et si agunt de apostolatu exercendo inter fideles Ordinario concretos? ».

Respondetur: a) Ratio formalis earum dependentiae directae a S. Sede, non petitur ex qualitate membrorum, exemptorum vel minus; sed ex earum Constitutione extensa, quae praetergreditur fines singularum dioecesium.

Conferentis istis applicari possunt verba Leonis XIII quibus inculcavit necessitatem Ordines religiosos ab auctoritate singularium Ordinariorum locorum subducendi: « ... quo melius in religionibus (Conferentis) omnia sint inter se apta et connexa, ac deinde incremento et perfectioni religiosae conversationis consularunt.... (cf: in Scheme De vita religiosa renovanda, pag. 2).

Cum vero, ex altera parte, Conferentiae istae nullam habeant potestatem in institutis componentibus (art. 35), non possunt potestati quam singuli Episcopi in singulis institutis ad normam iuris exercent damnum afferre.

b) Quoad apostolatum, subsunt Ordinariis locorum, ut explicite statuitur in scheme concordato.

An ARTICULUM 37

I. *Observatio* - MICARA: « Opportunum fortasse erit addere in fine, monitis etiam et praeceps consideratis, quae in n. 31, p. 8, statuuntur: "Bene praesertim attendendum est num in illa

-92-

dioecesi vel natione iam institutum existat eiusdem fere generis ita ut illius operam requirere potius quam novum idemque simile institutum condere expediat „ ».

Respondeatur: Hoc monitum implicite, sed satis evidenter continetur in textu schematis, ubi dicitur: ... instituti condendi necessitas vel saltem magna utilitas ... serio ponderandae sunt: et est criterium in usu pro licentia concedenda novum institutum condendi.

Sed notare oportet quod factum existentiae similis instituti in alio loco, non afferit necessitatem novum condendi in determinato loco, ubi neque aliud institutum existat, neque possibile est aliquod ex alio loco hue adducere: et haec est experientia habitualis S. C. de Religiosis quae ita cogitur petitionibus Ordinariorum morem gerere, ne isti remaneant destituti auxilio sibi necessario.

An ARTICULUM 38

I. *Observatio* - LIENART: «Uti notavit Em.mus Richaud non placet art. 38 de evectione Institutorum ad gradum iuris pontificii. Haec evectio systematizata non debet esse, ne centralizata, varietati Ecclesiae in omnibus partibus mundi diffusne, detrimentum afferat ».

Respondeatur: a) Ut legenti schema patet, agitur de Institutis ad gradum iuris pontificii evehendis quae « ... sufficientem matritatem et propagationem semel » adepta sunt.

Non vero de aliis quae adhuc intra fines unius dioecesis restricta sunt et parum evoluta.

b) Quoad autem Instituta sic matura: est moralis necessitas ut sub ductu S. Sedis ponantur et ab auctoritate singulorum dinariorum, partim saltem prout habetur in luce Pontificio, subducantur: eorum structura, vita et efficacitas operae ab hoc magna ex parte pendet, ut pluries iam dictum est in variis responsis.

II. *Observatio* - RUFFINI: « Nulla apparent necessitas sollicitandi pontificiam approbationem, eo vel magis quod interdum utiliorem praestare possunt operam saltem nonnullae Congregations si maneat iuris dioecesani ».

Respondeatur: a) Necessitas ut iam dictum est, fundatur in eo quod quando aliquod institutum est diffusum in pluribus dioecesibus, nequit plane remanere, sine gravi detimento, sub auctoritate singulorum Ordinariorum locorum a quibus, variis direc-

-93-

tionibus, trahi posset, sine possibilitate servandi unitatem disciplinae, spiritus et operae.

b) Si instituta manerent iuris dioecesani, tot parva instituta constiterent, contra quae hodie plures insurgunt; neque possent obtinere illam vim in operibus quam solum confert ampla organization sub uno regime.

III. *Observatio* - SmI: « a) Sollicitantur instituta ut festinent petere pontificiam approbationem. Haec festinatio videtur inconveniens. Etenim: cum instituta sunt parva, subiectorum selectionem pro superioratu sufficientem nondum fecerunt; melius ideo est ut habeant superiore proximum, qui est Episcopus.

b) Cum approbatione pontificia nimis festinanter data, parva instituta amittunt superiorem qui prope est, qui directe videt, sustinet et corrigit et acquirunt Superiorem qui saepe longe abest et eadem difficilis facit.

c) Tatum hoc caput XIV non videtur in Concilio praesentandum, quia quedam uniones, certe utiles, tamen inconvenientia secumferunt praesertim in Institutis foeminarum, uti faciles egressus itinera frequenta et quandam ad comitia habitudinem ».

Respondeatur: Ad a) Non agitur, in schemate, de approbatione pontificia festinanda: cum expresse dicatur earn tantum petendam esse quando institutum ad « sufficientem maturitatem et propagationem » semel pervenerit.

Ideoque, quoadusque institutum remanet parvum, intra dioecesim clausum, non est generaliter quaestio de approbatione pontificia.

Ratio allata: « melius ideo est ut habeant superiorem proximum » non est convincens: Etenim:

vel agatur de instituto intra unam dioecesim clauso: tune non est quaestio, ut supra dictum est de approbatione pontificia, quia tale institutum generaliter nondum pervenit ad sufficientem maturitatem et propagationem requisitam;

vel agatur de instituto in pluribus dioecesibus diffuso, cum magno numero sodalium: sed tune quis est Episcopus superior? Episcopus domus principis: de iure ipse non habet maiorem auctoritatem in institutum quam ceteri Episcopi in quorum dioecesibus institutum habet domus;

vel singuli Episcopi? tune quaenam unitas directionis?

De cetera notandum est Episcopum seu Ordinarium Joci non esse cuiusvis communis religiosae Superiore internum, neque eodem sensu ac Superiora internos, cum potestate domina-

-94-

tiva in sodales caret. Ex alia parte, instituta iuris pontificii habent suos internos Superiores tum Maiores qui, licet a communitatibus remoti, unitati gubernationis efficaciter consulunt; tum locales qui sub directione Superiorum Maiorum singulis communitatibus, secundum easdem leges et cum eodem spiritu ubique immediate praesunt.

Ad b) Obiectio non est ad rem: quia, ut supra dictum est, non agitur de parvis institutis; sed de illis qui ad maturitatem et propagationem sufficientem pervenerunt.

Ad c) Hoc argumentum, quod pertinet potius ad art. 30 «De unione Institutorum», unum est ex illis a Summo Pontifice nostrae Commissioni tractandis commissis. Et de facto momentum practicum habet, licet, magna cum cautela, in unionibus perficiendis, procedendum sit, ut in schemate inculcatur.

IV. *Observatio* - RICHAUD: «a) Quoad n. 38, in pag. 11, bonum et utile est, mihi videtur, permanere aliquot Instituta diocesana, tam pro dioecesibus quam pro religiosis ipsis. Sunt enim parva Instituta quae praebent auxilium maxime adaptatum et plene obsequens in manu episcopi pro sua pastorali cura.

b) Aliunde evenit ut quaedam temperamenta modesta et quaedam animae humiles sed satis capaces, non possent sustinere regimini et adiunctionem in magnis numerosis Institutis. Nam de Institutis est eadem ratio quam pro negotiis de quibus in Encyclica *Mater et Magistra* Summus Pontifex exoptat ut quoque minora negotia operariorum vel familiarium serventur.

In hoc casu, centralizatio quaedam exaggerata etiam vitanda est».

Respondetur: a) Si Instituta quibus hie alluditur adhuc sunt parva: tune signum est quod nondum pervenerunt ad sufficientem maturitatem et propagationem. Sed quod ista parva instituta ita systematice debeant servari, quia sunt specialiter utiles dioecesi, esset contra eorum bonum et bonum Ecclesiae quae maiorem operam trahit a magnis Institutis quam a parvis.

Si ex una parte instituta religiosa adlaborare debent habita ratione necessitatum singularum dioecesium ubi inveniuntur, ut inculcatur in schemate concordato, ex altera parte, singulae dioeceses non possunt praescindere a bono universae Ecclesiae quod speciatim procurant instituta magna et progressiva.

Ad b) Rodie est generalis impulsus ad maiora et progressivam accomodationem institutorum: cur tune retinere ista «temperamenta modesta» in suo complexu inferioritatis?

-95-

De cetero, sunt exempla recentiora parvorum Institutorum quae in unionem quaesierunt maiorem vim et invenerunt.

Insuper, cum Institutorum progressu, crescit etiam possibilis augendi Superiorum potestatem et competentiam, quorum qualitates plerumque in actione revelantur, probantur et evolvuntur.

V. *Observatio* - ALFRINK: «Num. 38·videtur valde aptatus ad dandam Congregationibus dioecesanis id quod Em.mus Gracias vocavit "inferiority complex" ».

Respondetur: Hoc concordat cum responso praecedenti, cit' ca parva instituta in suo statu dioecesano retinenda (cf. sup. ad b).

Hoc «inferiority complex» enim, multum facilius habebitur et radicabitur in institutis dioecesanis, si debeant sese resignare ad permanendum in hoc statu iuridico inferioris gradus. E contra, ipsis erit stimulus ad progrediendum, si ad statum Iuris Pontificii obtainendum contendere possint.

An ARTICULUM 42

I. *Observatio* - ClcoGNANI: «Circa habitum religiosum, res practica vult esse et favens uniformitati praesertim pro clericis extra domum; tamen consuluntur Episcopi locorum ».

Respondetur: Circa uniformitatem servandam in habitu ecclesiastico inter clerum saecularem et regularem, quaedam sunt sedulo notanda, ne leviter statuantur normae vitae religiosae dannosae.

i) Pro religiosis: obligatio deferendi habitum religiosum, sive intra sive domum, est ipsis propria, independens, de se, ab obligatione clericorum saecularium.

Pro clero saeculari habetur can. 136.

Pro religiosis habetur can. 596.

Ideoque, praescripta Ordinarii loci, hac de re, non habent vim dispensandi religiosos ab obligatione sibi imposta a canone 596, neque proinde possunt, de se, religiosos obligare.

ii) Haec regula observatur sine contestatione, ubi cleris saecularis defert vestem talarem: nullibi tune imponitur religiosis uniformitas habitus; ideo omnes proprium habitum religiosum deferunt, nonobstante veste diversa cleri saecularis.

iii) Si autem vestis talaris a clero saeculari deponatur ad adhibendum habitum vesti laicali magis similem, v. g. «clergyman», id fieri potest propter duo motiva diversa:

- 96 -

a) Vel propter intolerantiam populi aut gubernii civilis: et tune sine difficultate, religiosi deberent uniformitati sese conformare, ne gravia incommoda in dioecesi obveniant ex eorum praxi diversa.

b) Si e contra derus saecularis deponit vestem talarem ob diurnum usum regionis vel ob maiorem commoditatem vel simplicem condescendentiam (citra existentiam intolerantiae ab extra), irrationalabile esset reducere religiosos ad hanc proxim, illosque impedire dare testimonium illud renuntiationi saeculi quam habitus religiosus significat, ut dicitur in art. 39, iuxta veram doctrinam.

iv) In schemate a Commissione de Disciplina Cleri populi christiani praesentato, inter alia sequens habetur articulus:

« III. Clerici veste talari utantur, quantum fieri potest, etiam in coerimoniis civilibus quos vacant, quando Ecclesiam publice repraesentant.

IV. In ordinariis autem vitae civilis adiunctis, omnibus ubique clericis, licitus sit habitus v. g. "clergyman", formae quidem modestioris, nigri vel cinerei coloris (quantum id ferant climatis conditiones) collari ecclesiastico semper ornatus ».

Ut patet ex textu, usus « clergyman » non imponitur ob aliquam intolerantiam; sed mere ob maiorem commoditatem singulorum vel condescensum: « omnibus dericis licitus ».

Quoniam iure haec disciplina posset imponi religiosis? difficile est dictu.

II. *Observatio* - WYSZYNSKI: « Habitus, praesertim mulierum, ad moderatiorem formam reducere quam primum oportet. Hoc suadent humiles conditiones vitae quotidiana, exigentiae apostolatus inter laicos et alia ».

Respondetur: Huie voto respondet art. 40 et etiam 41.

In ordine executivo, pertinebit ad S. Sedem decretum Concilii ad effectum deducere, datis instructionibus si opus sit et monitionibus. Sed hac in re, non pauca iam facta sunt, nonobstantibus difficultatibus quae maiores sunt, in multis casibus, quam prima fronde apparent. De cetero, ne severius aequo erga religiosos et religiosas agendum sit, considerandum est quod non ipsis solis superfluitas et archaismus in habitu hodie improbantur.

III. *Observatio* - LEGER: « In paragrapho 42 (quadragesima secunda) datur Superioribus Religionum potestas decidendi si, extra domum, religiosi possunt vestimentum induere ad instar

- 97 -

vestimenti deri saecularis regionis. Credo quod hoc est ius quod pertinet ad Ordinarium loci. Haec est enim materia in qua consultur ordo publicus in dioecesi. Quando enim episcopus iudicat quad, propter ordinem publicum, cleri saeculares debent, extra domum, vestem particularem induere, difficile accipi potest quod, sine miratione populi, religiosi possent aliter vestiri ».

Respondetur: Provisum est in responso praecedenti I. Si reapse depositio vestis talaris imponitur ab Ordinario loci clero saeculari ob ordinem publicum: propter intolerantiam populi vel gubernii: admittitur quod religiosi huic dispositioni debeant sese conformare; si e contra conceditur ob meram complacentiam, propter maiorem commoditatem ut speciatim habetur in itineribus, tune irrationalabile esset, ut dictum est, cogere religiosos ad proprium habitum deponendum: et forte tune esset miratio in bono populo christiano si id fecissent, nulla vera necessitate apparente.

V. *Observatio* - SEPINISKI: « Pag. 12, lin. 21-22 restringem facultatem permittendi religiosis extra domum vestimentum ad instar vestimenti cleri saecularis regionis induere, his verbis: "Si Supremo Moderatori, et in casibus particularibus aliis quoque Superioribus, opportunum visum fuerit" ».

Respondetur: In Codice, can. 596, res sic habetur: ... habitum deferant ... nisi gravis causa excuset, iudicio Superioris maioris aut, urgente necessitate, etiam localis.

Commissione noluit quid ulterius determinare in decreto Conciliari, adhibendo vocem generalem « Superioribus »; et relinquendo futurae codificationi munus ulterius rem definiendi.

Si agatur de modo habituali agendi mutando: tune omnino convenit ut talis dispositio vel mutatio reservetur Supremo Moderatori; sed in casibus non tantum particularibus, sed urgentibus, tune providere debet sive Superior Provincialis, sive etiam localis.